《浙江省住房和城乡建设厅等22部门关于加强自建房安全管理的实施意见
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）》的起草说明

现就《浙江省住房和城乡建设厅等22部门关于加强自建房安全管理的实施意见（征求意见稿）》（以下简称《实施意见》）的起草说明如下：
一、制定的必要性
自建房系村（居）民自行建造，建造过程中无设计、施工、监理等具备资质的参建单位，没有质量安全监督，建造工艺、建材质量和使用安全水平参差不齐，安全形势严峻复杂。2022年4月29日湖南长沙自建房倒塌事故发生后，习近平总书记多次作出重要指示批示，亲自部署开展全国自建房安全专项整治。经过一年半的整治工作，我省取得了阶段性进展，消除了大量自建房安全隐患，但在自建房建设管理长效机制上依然存在薄弱环节，具体表现在房屋所有人安全意识不强、动态新增隐患发现机制有待落实、违法违规行为打击力度不够、部门协同联动不足等方面。根据《住房和城乡建设部等15部门关于加强经营性自建房安全管理的通知》（建村〔2023〕18号）（以下简称《通知》）精神和党中央、国务院、省委省政府关于自建房安全专项整治工作的部署要求，印发《实施意见》对巩固提升自建房安全专项整治成效，落实主体责任、属地管理责任和部门监管责任，严控增量风险，健全长效机制，推动自建房安全形势平稳向好具有重要意义。
二、起草过程
2023年4月初，我办根据《通知》精神，在研判分析自建房安全整治相关数据的基础上，对自建房特别是三层及以上、人员密集、违规改扩建的安全管理现状进行摸底分析，并于4月下旬完成了《实施意见》草稿，经厅自建房安全专项整治工作领导小组专班相关成员单位研究讨论，并组织行业主管部门相关人员进行修改完善后，完成了征求意见稿。4月26日，分别向各设区市自建房安全专项整治工作专班和省自建房安全专项整治工作领导小组成员单位征求意见，共收到25条反馈意见和建议，经逐条认真梳理，再次组织各市建设行业主管部门、专家进行论证研究，采纳15条，未采纳10条。
　　三、主要内容
　　《实施意见》与《通知》相比，主要增加了以下内容：
1.关于房屋安全主体责任。在明确“房屋所有人为房屋安全第一责任人”的基础上，根据《浙江省房屋使用安全管理条例》第六条有关规定，进一步明确了在房屋出租、出借、与他人共同使用、所有权人下落不明或权属不清等情况下，房屋使用人的房屋安全责任，有利于区分不同情形下的安全主体责任承担者。同时，强调“加大监管执法力度”，进一步提高房屋所有人、使用人使用安全违法成本。
2.关于房屋安全日常管理。一是锚定重大风险，突出“经营性自建房和具有三层及以上、人员密集、老化严重、改扩建、地基基础不清楚、处于外部装修阶段不宜观察内部结构等情形”的自建房日常检查巡查。二是发挥网格化巡查机制作用，强调落实《关于开展农村房屋安全常态化网格巡查的通知》，建立健全农房分级分类巡查机制和信息化管理系统。三是强化房屋分类管理，加强对房屋装饰装修活动的日常监管。
3.关于安全隐患动态治理。明确了对发现存在安全隐患自建房的鉴定、停止经营、整改、解危流程及要求，明确了各环节房屋安全责任人、属地乡镇街道、各行业主管部门的相关职责，并鼓励多措并举推进工程措施解危。
4.关于房屋用途改变管控。强调房屋使用人应当按照房屋设计用途或者有关部门依法批准的用途使用房屋，已获得规划许可的房屋确需临时改变房屋用途的，应当取得自然资源主管部门批准，如涉及消防安全和生态环境等要求的，应由相关行业主管部门批准。同时，按照《浙江省房屋使用安全管理条例》第十五条要求，严格经营性自建房安全准入，再次强调利用未依法取得建筑工程施工许可证的自建房首次用于经营或公益事业前，应在经安全鉴定确定不属于危房后方可使用。
5.关于新建房屋源头管理。严控城镇自建房增量，要求城市、镇建成区范围内原则上不再新批宅基地，确需新建自建房的，应依法办理用地、规划、建设审批；强化农房建设管理，建立符合农房建设需求的施工许可和施工图审查实施机制。
6.关于违法行为联合监管。一是强调各地要强化部门联动，对土地、规划、建设、安全生产、消防、生态环境、治安管理等方面的违法行为予以联合处罚。二是按照“隐患不处理即事故”原则，强化行刑衔接，对严重危及公共安全且拒不整改构成犯罪的要求依法追究刑事责任。三是严格审批行为监管，要求严厉查处涉及自建房建设和使用的我发违规审批行为，加强问责。
7.关于房屋安全管理体制机制。按照“三管三必须”原则，根据国家、省自建房安全专项整治实施方案内明确的部门职责分工和《2023年浙江省自建房安全专项整治工作领导小组成员单位重点任务工作清单》，提出进一步健全部门协同机制、落实属地乡镇街道责任、加强资金保障的要求，加强机构合理设置和人员统筹使用，提高监管质效。
8.关于房屋安全管理改革创新。一是要求以全省统一的“房屋码”为基础，建立城乡房屋全生命周期数字化管理体系。二是开展农房建设管理体制机制改革，建立权责明确、高效协同的农房建设审批机制和一网统管、高效运行的农房数字化管理服务体系。三是提升技防水平，鼓励各地运用视频监控、物联网、无人机等先进技术推进自建房安全管理。四是探索制度创新，鼓励有条件的地区开展自建房体检、保险、养老金等试点。